diário oficial Nº 36.420  125Segunda-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

E DO SEX SHOP LTDA
CNPJ n.º 14.698.061/0001-89.
PRAZO DE VIGÊNCIA:23/05/2026.
VALOR: R$ 25.000,00.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER – SEEL.

Protocolo: 1262517

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 145/2025 – EOP/SEEL
constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal no
Art.3° do Decreto Nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022, por parte da PER-
MITENTE aos PERMISSIONÁRIOS do Estádio Olímpico do Pará “Manguei-
rão”, especificamente para a realização do evento: “NOEL” 26/12/2025.
PERMITENTE:Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL
PERMISSIONÁRIOS: BGG PRODUCOES DE EVENTOS LTDA
CNPJ n.º 22.380.291/0001-23.
PRAZO DE VIGÊNCIA:26/12/2025.
VALOR: R$ 70.000,00.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER – SEEL.

Protocolo: 1262518

Processo nº 2025/2759758
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SOC-
CER SOCIETY-FPSS
CNPJ: 44.638.514/0001-42
PROJETO: “SEMINÁRIO DE FUT 7”
Belém, 31 de outubro de 2025.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR SEM CHA-
MAMENTO PÚBLICO – Nº 40/2025-SEEL
RATIFICAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR SEM CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
40/2025, nos termos do art. 29 e art. 35, da Lei Federal nº 13.019/2014, art.
13, do Decreto Estadual nº 4.040/2024, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA para a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO PARA A REALIZAÇÃO DO
PROJETO: “SEMINÁRIO DE FUT 7”, ratifico a justificativa exarada no Parecer
Jurídico nº 2.724 /2025, Parecer da Comissão de Seleção e Julgamento nº
46/2025, Parecer nº 39/2025 do Núcleo de Controle Interno e Justificativa de
Emenda Parlamentar Sem Chamamento Público nº 40/2025.
Cássio Coelho Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 1262421

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 811/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO. CONSIDERANDO os ter-
mos do Processo Nº 2023/620989;
RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão de fiscalização das demandas de
emendas parlamentares em tramitação nesta Secretaria de Estado de Tu-
rismo - SETUR. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRI-
CULA CARGO FUNÇÃO NA

COMISSÃO

SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA DE
ARAÚJO 5910099/3 GERENTE DE TURISMO CULTURAL COORDENADORA/

FISCAL

GIZELA ANTONIA MIRANDA XAVIER 5962836/2 SECRETÁRIA DE GABINETE FISCAL

ROSANA BARBOSA DA SILVA 20842/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO FISCAL

II – REVOGAR a portaria 556/2023, publicada no DOE N° 35.539 de 14
de setembro de 2023. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1262763

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 801/2025-GEPS/SETUR DE 29 DE OUTUBRO DE 2025
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.813, de 1º de
abril de 2024, publicada no DOE N° 35.765, de 02/04/2024; que Regula-
menta a gestão e a fiscalização de contratos administrativos; CONSIDE-
RANDO os termos dos Processos nº. E-2024/2508839;
RESOLVE: I- DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA BITTENCOURT CAVALLEI-
RO DE MACEDO, Mat. 8094304/3, Gerente de Licitação, como fiscal e como
suplente a servidora SOLANGE SUELY E SILVA DOS REIS, mat. 5972455/1,
Assessora, para fiscalizar e acompanhar o CONTRATO Nº 03/2025, Contra-
tação da empresa especializada com objetivo de promover Cessão de uso
oneroso para fins de atividade hoteleira para o Hotel Vila COP30, celebrado
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e
a EMPRESA VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA. II- Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1262546

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 76/2025 – SETUR
CONTRATADA:  MSS MÓVEIS CORPORATIVO LTDA, CNPJ: N° º
48.347.346/0001-97. REF: decorrente da Adesão à Ata de Registros de
Preços nº 01/2025, oriunda do Pregão Eletrônico N.º 01/2025 da Câmara
Municipal de Belém.
ONDE SE LÊ:
Funcional programática: 69101.23.695.1528.2351 - Gestão de Equipa-
mentos Turísticos
Elemento de despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanente)
Plano Interno: 2080002351E
Ação: 301298, Fonte: 01703000006 - 013201 - Transferências
LEIA-SE:
Funcional programática: 69101.23.695.1528.2351 – Gestão de Equipa-
mentos Turísticos.
Elemento de despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanente)
Plano Interno: 2080002351E
Ação Detalhada: 301298 – Valor: R$ 131.483,50.
Elemento de despesa: 339030 (Material de Consumo)
Plano Interno:2080002351C
Ação Detalhada: 301367 – Valor: R$ 607.600,00.
Fonte: 01703000006 – 013201 – Transferências
PUBLICADO EM 24 DE OUTUBRO DE 2025 diário oficial Nº 36.411,
Protocolo: 1259780 FLS.90
Belém (PA), data da última assinatura eletrónica.
LUCAS VIERA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1262595

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 70/2025 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA KELVEN STELLA LOPES CONSULTORIAS LTDA,
CNPJ nº 29.992.734/0001-86.
OBJETO: Contratação de instrutor para a qualificação de condutores de
pesca esportiva em 04 (quatro) municípios do Pará, sendo eles: Altamira,
Vitoria do Xingu, Curuçá e São João de Pirabas.
VIGÊNCIA: 31/10/2025 a 30/12/2025
VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 69101.23.695.1528.2292
– Fomento ao Segmento de Turismo de Natureza e Pesca Esportiva Sustentá-
veis; Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 –
000000 – Recurso do Tesouro; Plano Interno: PEA1022292C & Ação 301859.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto
de Estado de Turismo.

Protocolo: 1262767

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2025
PARTES: O ESTADO DO PARÁ,pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a KELVEN STELLA LOPES CONSULTORIAS
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.992.734/0001-86.DO OBJETO:Con-
tratação de empresa especializada em capacitação para qualificação de
condutores de pesca esportiva.DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICA-
TIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:A presente contratação funda-
menta-se no inciso I do art. 74 da Lei nº 14.133/21.VALOR ESTIMADO:
R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
69101.23.695.1528.2292–Fomento ao Segmento de Turismo de Natureza
e Pesca Esportiva Sustentáveis;Elemento de despesa: 339039 (Serviço de
terceiros Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 - Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.DATA:
31 de outubro de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.Secretário de
Estado de Turismo.

Protocolo: 1262534

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 38/2025–Contratação de empresa
especializada em capacitação para qualificação de condutores de pesca
esportiva.Valor: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).Belém (PA), 31 de
outubro de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.Secretário de Estado
de Turismo.

Protocolo: 1262536

DIÁRIA
.

PORTARIA 808/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3553793;
RESOLVE: Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora ROSEMARY REBELO
PEREIRA, Mat. 54194422/5, Assessora. OBJ; Fiscalizar e acompanhar a visita
técnica do 4º Trimestre ao equipamento turístico “Centro de Convenções Leonildo
Borges Rocha”. DESTINO: MARABÁ/PA. PERÍODO: 10/12/2025 a 13/12/2025.
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavo).
VALOR TOTAL: R$ 864,75 (Oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1262784